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Momaqaymoq Asteraceae oilasiga mansub, balandligi 10-30 sm bolgan koʻp yillik 

oʻt-oʻsimlik. Ildiz tizimi oʻq ildizli. Asosiy ildiz nisbatan yoʻgʻon, odatda tik turuvchi, 

kam shoxlangan; ildiz boʻgʻzi tukli, kamroq silliq. Barcha  barglari toʻpbargda 

toʻplangan, uzunligi 10-25 sm, eni 1,5-5 sm. Gulpoyalari bir nechta. Ular bargsiz, silliq, 

ichi boʻsh. Barcha  gullar tilsimon, ikki jinsli, sariq rangga ega. Ildizlari, poyalari va 

barglarida, odatda, oq sutli shirasi boʻladi. Mevalari och qoʻngʻirrang yoki qoʻngʻirrang 

pistachalar, ularning kengaygan qismi 3-4 mm uzunlikda, yuqori yarmida oddiy dagʻal 

tuklardan iborat popuklarga ega oʻtkir boʻrtmachalar bilan qoplangan. Mart-iyun 

oylarida gullaydi; pistachalari gullash boshlanganidan taxminan bir oy oʻtgach pishadi. 

Yoz davomida koʻpincha takroriy gullashi va mevalashi kuzatiladi. Tibbiyotda dorivor 

momaqaymoqning ildizi ishlatiladi. Oʻsish joyi va tarqalishi: Momaqaymoq – koʻplab 

apomiktik shakllarga ega boʻlgan juda polimorf tur. Ba’zi  mualliflar ularni mustaqil 

turlar deb hisoblashadi. Biroq ularning barchasi xomashyo tayyorlashda farq qilmaydi 

va tibbiyotda odatdagi turi bilan bir qatorda qoʻllaniladi. Dorivor momaqaymoq 

respublikamizning baland togʻli va choʻl hududlaridan tashqari deyarli barcha  

hududida oʻsadi. Odatda oʻsimlik qoplami buzilgan jamoalarda, kuchsiz chimli 

tuproqlarda, ayniqsa, turar-joy yaqinida, boshoqli dalalarda, tashlab qoʻyilgan yerlarda 

uchraydi. Bunday sharoitda u koʻpincha katta oʻlchamdagi zich oʻsadigan maydonlarni 

hosil qiladi. Shudgorlanishi va mol boqilishi sababli buzilgan oʻtloqlarda momaqaymoq 

unchalik koʻp uchramaydi va asosan daryo qayirlarida oʻsadi. 

Shuningdek, u koʻpincha yoʻl boʻylarida, yoʻl boʻyidagi ariqlar boʻylab, eroziyaga 

uchragan qiyaliklarda, kamroq hollarda oʻrmonzorlarda, butazorlarda, daraxtlar 

kesilgan joylarda va oʻrmon soʻqmogʻida uchraydi. 

Ilmiy ma’lumotlarga koʻra, momaqaymoq ildizining tabiiy kimyoviy 

kanserogenlarga boy boʻlishi sababli onkologik kasalliklar: turli oʻsmalar, koʻkrak 

saratoni, hazm qilish qilish sistemasi saratonini, oldini olishda  profilaktik ta’sir 

koʻrsatishi mumkin. Bu shifobaxsh oʻsimlik kelajakdagi saraton hujayralarining letal 

holatga olib kelishda keng qoʻllanilishi   mumkin. Boshqacha qilib aytganda, 

momaqaymoq saraton hujayralarining apoptozi (rak hujayralarini ko’payishini 

to’xtashi) ga olib keladi. 

Momaqaymoq ildizida K vitamini mavjud va saraton kasalligiga qarshi 

kurashishda yordam beradigan antioksidantlarga boyligi bilan boshqa o’simliklardan 

ancha farq qiladi. 
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Momaqaymoq ildizida mavjud boʻlgan antioksidantlar tanadagi oʻsimta 

hujayralarini yoʻq qilishi xususiyatiga ega. Shuningdek, ular tirik organizmdagi DNK 

iplarining buzilishini oldini oladi. «Iplarning buzilishi», ya’ni  DNK tuzilishining 

buzilishi saraton rivojlanishiga olib keladi. Momaqaymoq tarkibidagi K vitamini va 

tarkibidagi flavonoid saraton va uning tarqalish xavfini kamaytiradi. 

Bu oʻsimlik xom ashyoni yigʻish va uning sifati: Momaqaymoq ildizlari 2022-

yilning avgust-sentyabr oylarida (kuzning boshida) barglari quriy boshlaganda yigʻib 

olindi. Oʻsimlik belkuraklar bilan qazib oldik, tuproqdan tozaladik, barglarning 

qoldiqlari, ildiz uchi, ildiz boʻyni va ingichka yon ildizlari pichoq bilan kesib tashlandi. 

Shundan soʻng ildizlar sovuq suvda yaxshilab yuvib oldik va ulardan sutli shirasi 

ajralib chiqquncha havoda bir necha kun quritdik. Keyin ular poʻstlogʻidan tozalanadi, 

yupqa qatlam qilib qogʻozga yoki matoga havo yaxshi aylanadigan chordoqlarda yoki 

ayvon ostida yoyilib quritiladi. Momaqaymoq ildizlarini pechlarda yoki yaxshi 

shamollatiladigan quritgichlarda 60-70ºC haroratda quritilishi mumkin. Quruq xom 

ashyoning hosildorligi 33-35% ni tashkil qiladi. Momaqaymoq deyarli hamma joyda 

koʻp boʻlishiga qaramay, uni yigʻish va quritishning mashaqqatliligi tufayli bu 

oʻsimlikni yetishtirish ishlarini ishlab chiqish kerak. Yaxshi oʻgʻitlangan va shuqur 

yumshatilgan tuproqda yetishtirilganda uning ildizi yovvoyi oʻsimliklarga qaraganda 

ancha katta hajmga yetadi. Momaqaymoqning 2-yilgi  ildizlaridan foydalanilish lozim, 

chunki tarkibidagi flavоnoidlar aynan 2 yillik ildizlarida yaxshi to’planadi. Ular kuzda 

qazib olinadi. 

Kimyoviy tarkibi: Momaqaymoq ildizlaridan triterpen birikmalari, P-sitosterin, 

sigmasterin, inulin (24% gacha), xolin, nikotin kislota, nikotinamid, qatronlar, mum, 

kauchuk (3% gacha) va tarkibida oleanol, palmitin, linolein, melissa va serotin 

kislotalarining glitseridlari boʻlgan yogʻli moy ajratilgan. Momaqaymoq ildizlari, 

ayniqsa, kuzda yegʻilganlarimizning  juda koʻp inulinni oʻz tarkibida saqlashini 

aniqladik. 
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